<sup>3</sup> »poza czasem«. Święceń kapłańskich winno się udzielać, zgodnie z zaleceniem prawa kanonicznego, w suche dni (Quatuor Tempora). Tymczasem święcenia subdiakonatu i prezbiteratu otrzymał Krasicki poza suchymi dniami („extra tempora”). Jedynie święcenia diakonatu wypadły w tygodniu wrześnieowych suchych dni, ale w czwartek.

<sup>4</sup> Dunajów, wieś w dawnym pow. Przemyski, dawnego wojew. lwowskiego. Posiadłość ziemska i rezydencja letnia łacińskich arcybiskupów lwowskich,

## 2

## PROCES INFORMACYJNY NA KOADIUTORIĘ BISKUPSTWA WARMIŃSKIEGO

Warszawa, 20 X 1766

Oryginał nieznany. Kopia: BAV, Processus consistoriales, t. 154. Processus super vita, k. 420—430.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Domini nostri Jesu Christi 1766, indictione Romana decima quarta, die vero 20 mensis X, pontificatu Sanctissimo in Christo Patris, Reverendissimi Domini D. Clementis Divina providentia papae ejus nominis XIII<sup>1</sup>. Varsaviae.

Coram Illustrissimo et Rev. D. D. Antonio Eugenio Vicecomite Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopo Ephesino<sup>2</sup>, Sanctissimi Domini nostri D. Clementis Divina providentia papae ejus nominis XIII praelato domestico et assistente ejusdemque S. Sedis Apostolicae in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithvaniae cum facultatibus legati de latere nuntio, comparens personaliter R.P.D. Ignatius Krasicki ecclesiae cathedralis Varmiensis canonicus exposuit, quod cum Illustrissimus et Rev. D. Adam Grabowski episcopus Varmiensis et Sambiensis<sup>3</sup> provectae aetatis et adversae valetudinis iam existens ad regimen pastorale coadjutore sui episcopatus indigeat, et ad eum finem in personam sui comparentis consenserit, seque in huiusmodi coadjutorem cum futura successione elegerit, et supplicare intendat Sanctissimum Dominum nostrum papam pro sui comparentis in coadjutorem deputatione et approbatione. Ideo ea, quae decet reverentia instetit apud Suam Dominationem Illustrissimam et Reverendissimam, ut processus inquisitionis super vita, moribus, doctrina et idoneitate aliisque requisitis ejusdem R.P.D. comparentis et super statu, situ et qualitate et circumstantiis ecclesiae cathedralis Varmiensis juxta s. concilii Tridentini decreta<sup>4</sup>, et constitutionem fel. rec. Gregorii XIV<sup>5</sup> ad hoc, ut Sanctitas Sua de his omnibus et singulis bene informata et instructa, ex ejus et S. Sedis Apostolicae benignitate et gratia de coadjutore episcopatus Varmiensis posset et valeat providere.

Qui Illustr. et Rev. D. Nuntius Apostolicus antedictus petitionem hujusmodi, utpote rationi consonam, admisit, et cum sibi competit de praedicti electione et consensu Illustr. et Rev. D. episcopi Varmiensis, nec non de supplicatione Serenissimi Regis, dictum processum confici, juramenta et depositiones testium per Dominationem Suam Illustrissimam et Reverendissimam ex officio vocandorum et super interrogatoriis porrigendis examinandorum recipi, caeteraque omnia necessaria et opportuna fieri et per me notarium et cancellarium infrascriptum rogatum, ea omnia et singula in publicam formam et in publicum instrumentum et

documentum redigi mandavit, ut ita redacta suis loco et tempore ad praefatum Sanctissimum Dominum nostrum Papam transmitti valeant.

[Następują pytania dotyczące Krasickiego (14), biskupa Grabowskiego (3) i diecezji warmińskiej (12), k. 422 — 423']

Die 30 X 1766

Examinatus fuit per Illustr. et Rev. D. Nuntium Apostolicum in camera solitae residentiae Suae Dominationis Illustrissimae Rev. Adm. Rev. ac Religiosus Pater Stanislaus Konarski Scholarum Piarum exprovincialis<sup>6</sup>, aetatis suae annorum 67 prout asseruit et ex aspectu ejus apparebat. Testis ex officio vocatus et per Dominationem Suam Illustrissimam et Reverendissimam secreto examinatus, qui delato sibi juramento de veritate dicenda, prout in manibus Dominationis Suae Illustrissimae et Reverendissimae tactis, juravit et ad opportunas interrogationes super vita, moribus, doctrina caeterisque requisitis R.P.D. Ignatii Krasicki canonici cathedralis Varmiensis dandi in coadjutorem (si Sanctissimo Domino nostro placuerit) Illustrissimo et Reverendissimo episcopo Varmiensi dixit et deposuit prout infra:

1. [k. 424 — 429] Cognosco R.P.D. Ignatium Krasicki canonicum Varmiensem, dandum in coadjutorem fere a septem annis, est meus amicus, non nimum familiaris, conversatus sum cum ipso plurimis vicibus. Non sum ipsius consanguineus, cognatus et affinis, nec aemulus aut odiosus.

2. Natus in dioecesi Premisliensi et hoc scio, quia novi optime ex eximia fama utrumque parentem, patrem vero etiam ex persona, qui habent bona in districtu Premisliensi.

3. Scio certo natum esse ex legitimo matrimonio, illustri familia, honestis catholicis parentibus, nam novi ipsos.

4. Iudico explevisse annum trigesimum, quod melius patet ex fide baptismatis.

5. A pluribus annis scio illum esse presbiterum et vidi Missam celebrantem.

6. Commendatus fuit a suis parentibus Illustrissimo Sierakowski archiepiscopo Leopoliensi, viro cujus religio et episcopales virtutes toti Poloniae cognitae sunt, ut eum educaret, et ad statum ecclesiasticum formaret, apud ipsum plus quam tribus annis moratus est, quem ibidem aliquoties vidi ipsemetque non semel audivi, quantum archiepiscopus sollicite ipsi, tum juveni sanctitatem sui status explicuerit, libros ad sacerdotalem vitam pertinentes ipsi legendos praescripserit, quantum bonis ejus moribus invigilaverit ejusque ad pietatem et doctrinam applicatione anteactus fuerit, cum eo quotidiana pietatis exercitia absolverit, recollectiones spiritus annuas et similia, ita ut dicere soliti fuerimus,

siquidem novitiatum virtutis juvenem Krasicium sub episcopatu Premisliensi absolvisse, quam ob rem et in ecclesiasticis functionibus esse versatum sacramentaque frequenter suscepisse et ad devotam vitam ecclesiasticam formatum esse sub tanto magistro ex praemissa notitia assero.

7. Adhuc apud eundem archiepiscopum librum inter meliores optimosque pro religione catholica scriptos numerandum de Racine<sup>7</sup> poemata in defensione religionis edita cum sapientissimis notis in linguam Polonicam egregie traduxit, quem librum pro utilitate publica forte typis daturus est in lucem, caeteris in frequentissima mea cum eo conversatione semper eum catholice sensit et vixisse et in fidei puritate permensis animadverti, nihilque umquam apud Romanae fidei dissentiret ab eo me audivisse sancte testor.

8. Nihil de eo audivi, nihil ipsemet abservavi quoad innocentiae vitae bonisque moribus, bonae conversationi et famae contrarium esset.

9. Gravitatem morum ejus, prudentiam verumque intelligentiam semper in eo observavi, quoad usum rerum eum apud praedictum archiepiscopum, deinde apud principem episcopum Cracoviensem<sup>8</sup>, qui eum Romam miserat, tum in aula Augusti Tertii, tandem sub interregno toto tempore apud primatem Regni<sup>9</sup> moratus fuisset, ab electione vero regis Stanislai Augusti continuo in aula versatus, usum itaque rerum eum habere satis constat, praesertim vero ex continua librorum lectione.

10. Nescio utrum sit in aliquo gradu promotus uti jure canonico, vel in s. theologia, ea vero ipsum pollere doctrina, quae in episcopo ad docendos alios requiritur ex frequentissima cum eo conversatione affirmo.

11. Munus praesidenti Supremi Tribunalis Regni Lublini et Leopoli cum laude obisse a permultis scio, quod animarum curam exercuerit mihi non constat.

12. Sancte testari possum numquam me audivisse, nec scire ipsum scandalum aliquod dedisse circa fidem, mores sive doctrinam, nec ullum corporis aut animi vitium in eo me abservasse, quod impedimentum esse posset, quominus ad episcopatum promovere possit.

13. Scio ipsum possidere praeposituram cathedralem Premisliensem<sup>10</sup> redditus circiter duorum aut trium milium florenorum Polonicalium, Moscicensem parochialem<sup>11</sup> circiter quatuor vel quinque milium, canonicatum Varmiensem recenter acceptum<sup>12</sup>, coadjutoriam abbatiae Wąchoceńsis<sup>13</sup>. Cum vero coadjutor factus sit episcopatus Varmiensis necessariam esse dictorum beneficiorum retentionem res ipsa postulat, modum enim vivendi alium non haberet.

14. Delectum ab episcopo Varmiensi a Rege factum hujus personae ad episcopatum Varmiensem ab omnibus fere fuisse laudatum scio, virtutesque ejus ac eruditionem singularem puto eum satis commendare

ac demonstrare dignum esse, episcopatus Varmiensis ecclesiae regimen ejus fore utile ac proficuum.

[Następują odpowiedzi dotyczące biskupa Grabowskiego, k. 425']

Ita deposui pro veritate ego Stanislaus Konarski Scholarum Piarum exprovincialis mp.

Die eadem

Examinatus fuit per Eundem Illustrissimum ac Reverendissimum Nuntium Apostolicum, quem supra et ubi supra. Adm. Rev. ac Religiosus P. Antonius Wiśniewski praepositus provincialis Poloniae Scholarum Piarum<sup>14</sup>, aetatis suae annorum 48 prout asserit et ex aspectu ejus apparebat. Testis ex officio vocatus [...] dixit et deposuit prout infra videlicet:

1. Cognosco R.P.D. Ignatium Krasicki canonicum cathedralis ecclesiae Varmiensis a duodecem annis et saepissime sum conversatus cum ipso. Non sum ipsius consanguineus[...]

2. Credo ipsum natum esse in dioecesi Premisliensi, cum ejus fratres, quos nosco, habent bona in dicta dioecesi.

3. Assero ipsum natum esse ex legitimo matrimonio, honestis nobilibusque parentibus, cum ejus fratres tales nosco et haec debuit legitime in capitulo cathedrali Premisliensi, dum praeposituram obtinuit.

4. Ex aspectu ejus mihi videatur habere aetatis suae annum trigesimum.

5. Assero ipsum esse in sacris constitutum a pluribus annis, cum ipsum viderim Missae sacrificium celebrantem.

6. Credo ipsum esse in functionibus ecclesiasticis versatum, cum fuerit in seminario apud presbiteros Congregationis Missionis<sup>15</sup>, ubi in his instruuntur clerici, quo ad devotionem et frequentiam sacramentorum ipsum vidi saepius Missam celebrantem.

7. Scio ipsum semper catholice vixisse et in puritate fidei permanisse, et scio ipsum quodam authorem de Racine traduxisse in linguam Polonicam circa tractatum de religione.

8. Scio ipsum praeditum esse bonis moribus et quidem scio bonae conversationis et famae, et id mihi constat ex conversatione, quam habui cum ipso.

9. Scio ipsum virum gravem, prudentem et usu rerum praestantem ex conversatione cum ipso habita.

10. Non mihi constat, quod sit doctorali laurea in aliqua facultate insignitus, audivi tamen ipsum saepius discurrentem et disputantem in materiis canonicis et theologis, et adeo scio ipsum satis esse versatum, ac credo ipsum ad praesens in doctrina pollere, quae in episcopo requiritur ad hoc, ut alios docere posset.

11. Non mihi constat ipsum circa curam animarum se exercuisse.

Fuit praesidens in Supremo Tribunali Regni et bene se et laudabiliter in dicto munere gessit.

12. Nec audivi, nec scio ipsum publicum scandalum dedisse circa fidem, mores sive doctrinam, immo semper commendatum audivi. Mihi non constat aliquo corporis aut animi vitio aliove canonico impedimento teneri, quominus possit ad episcopatum promoveri.

13. Scio ipsum esse praepositum cathedralem Premisliensem reddituum suum esset 4 milium florenorum Polonicūm, est coadjutor abbatiae Wąchocensis et canonicatum Varmiensem obtinuit. Cumque fuerit coadjutor puto ipsi necessariam esse retentionem horum beneficiorum.

14. Exisitimo ipsum ex praemissis dignum, qui deputetur in coadjutorem episcopo Varmiensi, ac censeo si casus contigat ejus successionem ipsi cathedrali Varmiensi utilem et proficuum fore.

Ita deposui pro veritate ego Antonius Wiśniewski praepositus provincialis Poloniae Scholarum Piarum.

[Następują odpowiedzi kanonika Tomasza Szczepańskiego odnoszące się do biskupa Grabowskiego, k. 426' — 427, oraz odpowiedzi Krzysztofa Zórawskiego, kanonika warmińskiego, dotyczące stanu diecezji warmińskiej, k. 427—429; potem zaś następują: metryka chrztu i metryka święceń subdiakonatu, diakonatu i prezbiteratu (dokument nr 1), k. 429—429']

Quibus omnibus et singulis, ut supra gestis ex parte ejusdem R.P.D. Ignatii Krasicki petitum fuit, ut supradictus processus seu illius copia in forma authentica extraderetur, et sigillo munita consignaretur ad effectum ad Almam Urbem transmittendi. Quocirca Nos Antonius Eugenius Vicecomes archiepiscopus Ephesinus et Nuntius Apostolicus processum clausum et sigillatum seu verius copiam illius in publica et authentica forma concedendam et extradendam esse duximus, decernentes praedictis omnibus et singulis tamquam rite et legitime gestis, ubique locorum plenam et omnimodam fidem ab omnibus et singulis in iudicio et extra adhibendam esse. In quorum fidem etc.

Datum Varsaviae die 5 mensis XI anni Domini 1766

*Antonius Eugenius archiepiscopus Ephesinus Nuntius Apostolicus*

[Następuje potwierdzenie procesu przez notariusza publicznego auctoritate S. Apostolicae Sedis ks. Piotra Jastrzębskiego — 4 XI 1766]

#### Przekład

W imię Pańskie amen. Roku Pańskiego 1766, indykcji rzymskiej 14, dnia 20 X za pontyfikatu papieża Klemensa XIII<sup>1</sup> — w Warszawie.

Wobec ks. Antoniego Eugeniusza Visconti [...] stawiał się osobiście ks. Ignacy Krasicki, kanonik warmiński, i stwierdził, że ks. Adam Grabowski, biskup warmiński i sambijski<sup>3</sup>, jako że jest w podeszłym wieku i przy nadwątlonym zdrowiu, potrzebuje pomocnika w pełnieniu urzędu biskupiego. W tych też okolicznościach zgodził się wybrać obecnego na